

Diarienummer: KS-2025/420

Handläggare: Irina Persson, vattenstrateg

## TJÄNSTEUTLÅTANDE

# Hållbarhetslöften inom vatten 2025-2029

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen tackar ja till Länsstyrelsens inbjudan att teckna löften i åtgärdsprogram för vatten 2025-2029.

### Sammanfattning av ärendet

Länsstyrelsen i Uppsala har tagit fram fyra åtgärdsprogram med syfte att öka takten i omställningen till ett hållbart län. Åtgärdsprogrammen är grundade i de svenska miljömålen och Agenda 2030.

Åtgärdena har olika antal löften/aktiviteter. Det är fritt att teckna så många löften/aktiviteter kommunen vill och kommunen kan välja aktiviteter utifrån arbete som redan görs.

Åtgärdsprogrammet för vatten genomfördes första gången under perioden 2021-2024. Länsstyrelsen har reviderat åtgärdsprogrammet och det lanseras igen för åren 2025-2029.

### Ärendets uppkomst och historik

Åtgärdsprogrammet för vatten är ett av fyra regionala åtgärdsprogram inom ramen för Färdplan för ett hållbart län. De tre övriga åtgärdsprogrammen gäller ämnesområdena Minskad klimatpåverkan, Ekosystem och biologisk mångfald samt Miljömässigt hållbar samhällsutveckling. Färdplanens åtgärdsprogram är en del av länsstyrelsens uppdrag att utveckla, samordna och genomföra regionala åtgärdsprogram för att nå de nationella miljömålen. De fyra åtgärdsprogrammen omfattar tillsammans åtgärdsarbete med samtliga de miljömål som länet berörs av.

Åtgärdena har olika antal löften/aktiviteter. Det är fritt att teckna så många löften/aktiviteter kommunen vill och kommunen kan välja aktiviteter utifrån arbete som redan görs.

Länsstyrelsen tog fram åtgärdsprogrammet för vatten för första gången 2021 och har nu reviderat programmet inför en andra programperiod. Underlag som använts vid framtagande av åtgärdsprogrammet är befintliga regionala och nationella program, såsom vattenförsörjningsplanen, vattenförvaltningens- eller havsmiljöförvaltningens åtgärdsprogram.

Åtgärdsprogrammet för vatten inom Färdplan för ett hållbart län omfattar åtgärder som främst bidrar till att uppnå generationsmålet och miljökvalitetsmålen Ingen övergödning, Levande sjöar och vattendrag, Hav i balans samt levande kust och skärgård och Grundvatten av god kvalitet.

För att stärka genomförandet av åtgärdsprogrammet uppmanas länets aktörer att teckna hållbarhetslöften med Länsstyrelsen. Därmed åtar sig aktören att genomföra åtgärder ur programmet under programperioden och att genomförandet följs upp regelbundet. För att möjliggöra uppföljning utformar aktörerna egna mål för de åtgärder och aktiviteter som omfattas av respektive aktörs hållbarhetslöfte. Antagna hållbarhetslöften kan med fördel implementeras i den ordinarie verksamheten.

## Rättslig utredning

### Lagstöd

Åtgärdsprogrammen är grundade i de svenska miljömålen och Agenda 2030.

### Ekonomiska konsekvenser

Att tacka ja till Länsstyrelsens inbjudan om deltagande i åtgärdsprogrammet påverkar inte kommunens ekonomi. Beroende på vilka löften kommunen antar kan det innebära vissa kostnader för kommunen. Åtgärdsprogrammets genomförande bygger på frivillighet och aktörer ansvarar för finansiering av de åtgärder som ingår i sina respektive hållbarhetslöften. Det kan finnas möjligheter att söka bidragsfinansiering genom exempelvis lokala naturvårdsprojekt (LONA), lokala vattenvårdsprojekt (LOVA), Greppa Näringen, strategiska planen för EU:s jordbrukspolitik och havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet.

### Barnkonsekvensanalys

Barnkonsekvensanalys är gjord enligt checklista.

## Samlad bedömning

Åtgärdsprogrammet för vatten syftar till att öka takten i genomförandet av åtgärder som bidrar till hållbar vattenanvändning och minskad påverkan på länets havs- och sötvatten. Det övergripande målet är att uppnå miljömålen med koppling till vatten.

Åtgärdsprogrammet bidrar till att underlätta kommunens vattenarbete med konkreta aktiviteter som kan implementeras i kommunens verksamheter och enkelt följs upp årligen. Aktiviteterna bidrar även till ett hållbart län och skapar möjligheter till samverkan mellan kommunerna.

Varje åtgärdsprogram innehåller fokusområden med åtgärder inom ett särskilt område eller tema. Varje åtgärd består av ett antal valbara aktiviteter som på olika sätt bidrar till åtgärdens mål.

Fokusområdena för åtgärdsprogram vatten är bättre vattenhushållning, säkert dricksvatten, minskad näringsbelastning samt minskad belastning för persistenta ämnen.

Under fokusområdena finns följande åtgärder föreslagna:

1. Effektivisera och öka återanvändning av vatten
2. Öka kunskap och information med koppling till vattenanvändning
3. Öka vattenhushållning i landskapet
4. Förstärka skyddet av länets vattenskyddsområden
5. Implementera och följa upp åtgärder för att minska näringsläckage från jordbruk och hästhållning
6. Implementera och följa upp åtgärder för att minska internbelastning
7. Åtgärdssamordning och stöd i åtgärdsgenomförande
8. Minska spridning av läkemedel och persistenta ämnen via avloppsvatten
9. Minska spridning av miljögifter och mikroplaster från förorenade områden och dagvatten
10. Öka kunskap om persistenta, antibiotikaresistenta och bioackumulerande ämnen

Förvaltningen föreslår att Knivsta kommun fortsätter teckna löften i den nya reviderade åtgärdsprogrammet för att fortsätta arbeta för ett hållbart län.

## Underlag för beslut och beslutsexpediering

Underlag för beslut

Tjänsteutlåtande 2025-07-01

Beslutet skickas till

Akten

Länsstyrelsen Uppsala

**Jenny Rydåker**  
Samhällsbyggnadschef

## Barnchecklista inför beslut

Alla under 18 år är att betrakta som barn.

1. Påverkar beslutet barn?

Ja       Nej

2. Hur har barns bästa beaktats?

3. Beskriv eventuella intressekonflikter.

4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så skett?

Ja

Nej

Inte aktuellt. Beslutet rör inte en övergripande flerårig plan eller ett flerårigt styrdokument.